Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR Nº 711/2025

São Roque, 7 de maio de 2025.

Assunto: Solicitação de complemento na extensão da rede de água - Alameda
dos Ipês, Ponte Lavrada

Em atenção ao Ofício nº 405/2025, enviado por

este gabinete em 21/02/2025, no qual foi solicitada a instalação de rede de água

na Alameda dos Ipês, Bairro Ponte Lavrada, em São Roque/SP, venho,

primeiramente, agradecer e parabenizar pela pronta resposta da SABESP, que

realizou a instalação da referida rede no local.

No entanto, cabe informar que a referida via

possui uma particularidade em seu traçado, formando uma bifurcação em formato

de “Y”. A residência do Sr. Elzo Santana Ribeiro, cuja conta de energia foi anexada

no ofício anterior, encontra-se justamente em uma das extremidades dessa

bifurcação, ficando a aproximadamente 10 metros da atual rede implantada.

Assim, a água ainda não chegou até o ponto exato de sua residência.

Considerando que o morador já possui o padrão

preparado para receber a ligação, solicito, por meio deste, a gentileza de avaliar

a possibilidade de realização deste complemento de rede, garantindo o acesso

pleno ao abastecimento de água.

Anexo novamente:

 Cópia do Ofício nº 405/2025

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

 Mapa da Alameda dos Ipês, destacando o

formato em “Y” e a localização da residência do Sr. Elzo, bem como também
deixo neste descrito o telefone e whatsapp do Senhor Elzo Santana Pereira:

Cel./Whatsapp: 11 96807-7524

Conto com a costumeira atenção e colaboração

da SABESP e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor

RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA
Gerente da Sabesp da Estância Turística de São Roque – SP

ricardooliveira@sabesp.com.br

mailto:ricardooliveira@sabesp.com.br

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Marcenaria GShor

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

  ac
Gêmea Municipalda Estância huríslicade São Roque toh

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF:50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

OFÍCIO VEREADOR Nº 405/2025

São Roque, 21 de fevereiro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a

Sabesp instalação da rede de abastecimento de água e esgoto na

Alameda dos Ipês, Ponte Lavrada, conforme solicitação dos moradores

da referida localidade.

A ausência de infraestrutura básica de saneamento

nessa via traz inúmeros transtornos aos moradores, comprometendo a

qualidade de vida e a saúde pública. A falta de água encanada e sistema de

esgoto adequado obriga os moradores a recorrerem a soluções improvisadas,

muitas vezes inadequadas e prejudiciais ao meio ambiente.

A reivindicação parte especialmente do morador

Eizo Santana Ribeiro, residente no endereço conforme comprovante de conta

de energia elétrica em anexo, bem como de outros moradores que enfrentam

dificuldades devido à ausência desse serviço essencial.

Diante disso, solicitamos a viabilidade técnica e a

implementação da rede de abastecimento de água e esgoto na Alameda dos

Ipês, garantindo aos cidadãos o direito ao saneamento básico, conforme

previsto na legislação vigente.

Perante a importância desse pedido, reforço a

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporWanderteiDivinoAntunes144.783.578-62em21/02/202511:

Paraconferirooriginal,acessehttp://consultasiscam.combricamarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigo7D08-9D7.

necessidade de atenção especial ao pleito da comunidade. Em anexo, segue

conta de luz de um dos moradores e o mapa de localização extraído do

Google Maps. Aguardo retorno e coloco-me à disposição para dialogar sobre

essa demanda.

PROTOCOLO Nº CETSR 21/02/2025- 09:59 2489/2025

1

ANEXO – OFÍCIO VEREADOR Nº 405/2025

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Câmera Municipalda Estância Ganistica de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonitapor Natureza"

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WANDERLEIDIVINO ANTUNES
(WANDERLEIDA QUALISER)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA
Gerente da Sabesp — Estância Turística de São Roque — SP
ricardooliveiraQ)sabesp.com.br

PROTOCOLONº CETSR 21/02/2025 - 09:592489/2025

2

2/202511:00:05

Paraconferirooriginal,acessehttp://consultasiscam.combr/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigo7D08-9D7J-G94T-5784

E
5
a”>23
qg2

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporWanderleiDivinoAntui

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Câmara mecipalda Edôncia unistica de SãoRoque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF:50.804.079/0001-81 - Fone:(11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

Anexos:

Conta de luz de um dos moradores:
PROTOCOLONº CETSR21/02/2025- 09:59 2489/2025

3

9e88

9
88a
o
q
E
5aa
&é
neg8é
g
$
Y
gê
3ê<
2
E£

|assinadodigitalmenteporWanderlei

35E
sÉE3
9
Ba
9o8ae
3E
E
o

E
e
E
o
E
e
Es5s2
8
É
5
E538v585
8583
85
E5
e
5
E5
Ra

E53e
=
g
E3

Ea5SasêÉoEg28
288esEmseÊo
858oSEzoús58

s
5a

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Câmara Munccipalda Eslância aristica de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF:50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Localização extraído do Google Maps:

[aole it
PROTOCOLONº CETSR21/02/2025- 09:59 2489/2025

4

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporWanderleiDivinoAntunes144.783.578-62em21/02/202511:00:05

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.combr/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigo7DO8-9D7J-G94T-5784

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0U51Y01AZNJ25U9
		2025-05-08T11:36:27-0300

		2025-05-08T11:36:27-0300

		2025-05-08T11:36:27-0300

		2025-05-08T11:36:27-0300

		2025-05-08T11:36:27-0300

		2025-05-08T11:36:27-0300

		2025-05-08T11:36:27-0300

		2025-05-08T11:36:27-0300